УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии
по вопросам государственно
конфессиональных отношений при
Администрации МР Белебеевский
рай

А.П. Смородин

П Р О Т О К О Л №3
расширенного заседания (круглый стол) Комиссии по вопросам

государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР
Белебеевский район РБ

Председательствующий: А.П. Смородин -  заместитель главы
Администрации, председатель Комиссии.

Присутствовали члены Комиссии по вопросам государственно
конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район
РБ: З.С. Хайдарова -  начальник информационно-аналитического отдела,
заместитель председателя Комиссии; С.В. Шириня -  секретарь Комиссии;
О.В. Данилин - начальник МКУ Управление социального развития;
Евдокимов Ю.М. -  председатель КУС Минземимущества РБ по
Белебеевскому району и г.Белебею, В.В. Саподников -  т.о. главного
архитектора; А.М. Садыков А.М. -  секретарь Совета МР Белебеевский район
РБ; А.В. Соколов -  начальник юридического отдела; Н.В. Лаврова -
начальник МКУ Управление образования; О.В. Алексеева -  гл. редактор
газеты «Белебеевские известия», А.Н. Кирсанов -  благочинный Белебеевского
округа, протоиерей, настоятель Свято-Никольского собора; И.Ф. Галиев -  и.о.
имама-мухтасиба Белебеевского района, Т.М. Хакбердин - председатель МРО
буддистов Башкирской буддистской общины «БАШКОРТ ДАЦАН» г. Белебея
и Белебеевского района.

Приглашенные: Самойлов А.В., глава администрации СП Знаменский
сельсовет, О.С. Моряков, житель города Белебея.

Повестка дня:
1) О практике работы администраций сельских поселений МР

Белебеевский район РБ по совершенствованию межнациональных
взаимоотношений, предотвращению религиозного экстремизма на примере
СП Знаменский сельсовет;

2) О рассмотрении ходатайства жителя города Белебея Морякова Олега
Сергеевича по установке Поклонного креста на территории Белебеевского
района;

16 сентября 2019г., 17.00
Администрация, каб. 407

- 2 -

3) Ознакомление членов комиссии с информацией о положении дел в
местной религиозной организации буддистов Башкирской буддистской
общины «БАШКОРТ ДАЦАН» г. Белебея и Белебеевского района

Вел заседание А.П. Смородин -  заместитель главы Администрации,
председатель Комиссии. Он ознакомил присутствующих с повесткой дня.

По первому вопросу выступил Самойлов А.В., глава администрации
СП Знаменский сельсовет. Он рассказал о работе администрации сельсовета
по совершенствованию межнациональных взаимоотношений,
предотвращению религиозного экстремизма на территории поселения.

Самойлов А.В.: население Знаменского сельсовета многонационально,
где проживают русские, татары, башкиры, чуваши, мордва, армяне, узбеки.
Много межнациональных браков. С целью укрепления межнационального,
межэтнического согласия на территории поселения проводятся культурные
мероприятия. Ведётся целенаправленная работа среди населения по
формированию у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям
людей различных национальностей.

Администрация СП ведёт постоянную работу по профилактике
терроризма и экстремизма. 12.09.2019г. Утверждена целевая программа по
профилактике терроризма и экстремизма. (Информация Самойлова А.В.
прилагается)

Смородин А.П.: сколько человек посещают храм и мечеть в будничные
и праздничные дни?

Самойлов А.В.: в храме Пресвятой Богородицы в селе Знаменка
настоятель- Кирсанов А.Н. Богослужения проводятся по субботам,
численность прихожан составляет 10-15 человек. В праздничные дни -  30-35
человек.

В мечети в д. Новосараево имам-хатыб -  Ялаев Н.Б. Богослужения
проводятся по пятницам, численность прихожан составляет 10 человек. В
праздники -  более 50 человек.

Принятое решение по первому вопросу:
информацию о совершенствовании межнациональных

взаимоотношений, предотвращении религиозного экстремизма на примере СП
Знаменский сельсовет принять к сведению.

По второму вопросу А.П. Смородин ознакомил членов Комиссии с
ходатайством жителя города Белебея О.С. Морякова о разрешении на
установку Поклонного креста на территории Белебеевского района. Под
ходатайством подписались 60 человек.

Моряков О.С. ознакомил членов комиссии с планом установки
Поклонного креста справа при въезде в г. Белебей со стороны города
Октябрьского напротив КФХ Егорова.

Смородин А.П.: как выделение участка под религиозный символ
рассматривается с точки зрения закона?

Евдокимов Ю.М. : закон допускает выделение земельного участка в
использование без предоставления. Необходима кадастровая схема о
размещении объекта.

Сапожников В.В.: вызывает вопрос эстетического решения
архитектурного облика. Не возникнут ли вопросы со стороны представителей
других верований. Не будет напоминать кладбище?

Моряков О.С.: я подошел к этому вопросу с точки зрения духовного
воспитания. Крест -  это символ спасения от греха. Нет плохой нации, религии.
Есть плохие люди.

Кирсанов А.Н.: Я  много езжу по разным дорогам. Кладбище больше
напоминают многочисленные венки, установленные на местах трагедий.
Поклонный крест будет предупреждать от необдуманных поступков.

Данилин О.В.: По вашему эскизу видно, что вы планируете целый
комплекс: Поклонный крест, облагороженный родник, место отдыха...

Моряков О.С.: это имитация родника. Мы уже место расчистили 20
метров от дороги.

Данилин О.В.: обыкновенный человек может воспринять это место, как
место отдыха.

Моряков О.С. : мы хотим это сделать не для того, чтобы люди отдыхали
у Поклонного креста.

Смородин А.П.: может, надо в сторону от дороги?
Садыков А.М.: Лучше после стелы «Белебей» на более возвышенном

месте, т.о. исключить осквернение религиозного символа.
Данилин О.В.: может, рассмотреть вариант установки Поклонного

креста в городе, возле родника (в районе мемориала)?
Смородин А.П.: необходимо проехать на место, рассмотреть

дополнительные участки. Предлагаю отложить рассмотрение данного вопроса
и далее решать его в рабочем порядке.

-3  -

Принятые решения по второму вопросу:
- вопрос установки Поклонного креста на территории Белебеевского

района перенести на следующее заседание Комиссии в связи с
необходимостью изучения предполагаемого места расположения;

- Морякову О.С. изучить Положение о порядке взаимодействия
Администрации муниципального района Белебеевский район Республики
Башкортостан с религиозными объединениями при установке религиозных
символов на территории муниципального района и подготовить пакет
документов в соответствии с данным Положением.

- 4 -

По третьему вопросу А.П. Смородин представил нового члена
Комиссии -  Хакбердина Тагира Маратовича, руководителя местной
религиозной организации буддистов Башкирской буддистской общины
«БАШКОРТ ДАЦАН» г. Белебея и Белебеевского района.

Хакбердин Т.М.: В буддийской общине ведём ежедневную службу,
оказываем медицинские услуги.

В феврале 2019 года ездил в Бурятию (я продолжаю заочную учёбу в
Буддийском университете Заяева в Иволгинском Дацане - 11-ой год
обучения), встречался с Хамбо - ламой, обсуждал вопрос возможности
строительства дацана в г. Белебее.

Основные лидеры-буддисты -  это буряты. Основной тон в религии
задаётся в Улан-Уде.

Данилин О.В.: сколько белебеевцев в вашей вере ?
Хакбердин Т.М.: на службу в среднем приходит один человек в неделю.
Данилин О.В.: вы уже решали вопрос строительства храма?
Хакбердин Т.М.: дело в том, что в Башкирии существует две

организации Башкорт Дацана. Поэтому мне посоветовали заняться этим
вопросом в г. Уфе, прихожан там будет больше. Бурятия в этом случае
обещала помочь. Но возводить храм в Белебее тоже планируем.

Принятое решение по третьему вопросу:
- информацию о положении дел в местной религиозной организации

буддистов Башкирской буддистской общины «БАШКОРТ ДАЦАН» г. Белебея
и Белебеевского района принять к сведению.

Секретарь Комиссии С.В. Шириня